' INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I I Al I Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS

SECCION: UNIDAD DE
TRANSPARENCIA

ASUNTO: RESPUESTA A
SOLICITUD DE INFORMACION
FOLIO: UT/0712/2020.

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 28 de septiembre del 2020

CIUDADANO.
PRESENTE:

En relacic’m a su solicitud de informacién 00660220, presentada al Instituto de
Transparencia y Acceso a la Informacién de Tamaulipas, mediante el Sistema de

Solicitudes de Acceso a la Informacion.

Se adjunta el oficio UT/0664/2020, de fecha treinta y uno de agosto del dos mil
veinte, mediante el cual la unidad de transparencia de este Instituto, dirigid 1a solicitud de
informacién 00660220 a las &reas correspondientes que cuentan con la informacién,

misma que fue recibido por las antes mencionadas.

Al respecto, se adjunta el oficio DCD/038/2020, de fecha veintidos de septiembre
del dos mil veinte, suscrito por el Director de Capacitacion y Difusién del Instituto de’
Transparencia y Acceso a la Informacion de Tamaulipas, por medio del cual, se remite

la respuesta a la informacién solicitada en cuanto a sus funciones y competencias.

Aunado a lo anterior, adjunto el oficio UA/137/2020, de fecha veintiocho de
septiembre del dos mil'veinte1 suscrito por la Jefa de la Unidad Administrativa del Instituto
de Transparencia y Acceso a la Informacién' de Tamaulipas, por medio del cual, se
remite la respuesta a la informacién solicitada, en cuanto a sus funciones y

competencias.

Finalmente, le comunico que, con fundamento en los articulos 158 de la Ley de
Transparencia vigente en la Entidad, si usted no estd conforme con la respuesta
entregada, cuenta con el derecho de impugnarla mediante el Recurso de Revisién que
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debera interponer dentro de los quince dias habiles siguientes, contados a partir de la
fecha en que se le tenga por legaimente notificado.

Para conocer mas acerca del tramite de este medio de impugnacion, visite la
siguiente direccién electronica: hitp://www.itait.org.mx/tramites/recurso revision/

El ITAIT se reitera a sus ordenes para brindarle cualquier tipo de asesoria u

~orientacion que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de acceso a la

informacién y proteccion de datos personales que contempla la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

Quedando a sus distinguidas consideraciones.
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C.c.p. Archivo.
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Ciudad Victoria. Tamaulipas a 31 de aaosto del 2020
OFICIO: UT/0664/2020. '
NUMERO INTERNO: si-294-2020.
ASUNTO: Solicitud de Informacion: 00660220
C.P. SANDRA C. HEREDIA RESENDEZ
JEFA DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA
DEL INSTITUTO DE TRANSE’ARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION DE TAMAULIPAS

" LIC. JUAN ARMANDO BARRON PEREZ.
DIRECTOR DE CAPACITACION Y DIFUSION
DEL INSTITUTO DE TRASPARENCIA Y ACCESO
A LA INFORMACION DE TAMAULIPAS.
PRESENTES.-

Por este conducto y con fundamento en los articulos: 39, fracciones Il y VIII, 143,
145, 146, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pudblica
de! Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegd una solicitud de

informacién con folio; 00660220, en la que se requiere lo siguiente:

» iAparte de cumplir con su Reglamento Interior:

ZCud! es el impacto {no sélo el haber cumplido por cumplir) del concurso de dibujo infantil
20207 Solicito el impacto, reitero, no sdlo porque dice que se deben hacer actividades para
justificar el presupuesto, .

éCudl es el impacto de las capacitociones implementadas en el 2020 a los funcionarios
ptblicos? Me refiero al impacto, requiero niimeros que indiquen gque realmente lo que hicieron
costed y no fue dnicamente por cumplir.

Solicito el estudio diagnéstico realizado por el ITAIT {no por el INAI o cualguier otro instituto),
donde indigue que los temas impartidos hayan sido los necesarios para que los Sujetos
Obligados cumplan con sus funciones. Requiero nimeros, grdficas, estudios diagndsticos y/o
cualquier otro documento que respalde que lo que estdn haciendo en capacitacidn es lo
pecesario en Tamaulipas. Reitero, no lo que les dice ef INAL De no contar con él, favor de
responder

¢ET HITAIT realmente sabe cémo hacer un estudio diagndstico? Si no sabe y tomando en cuenta
lo importante que es paro hacer sus calendarizaciones de actividades ¢Cudnto le pagan a la
persona que deberia saberlo hacer y quién es?

{Cudnto lé pagan alflos) capacitadores del ITAIT y cudl ha sido el resultado de su desempeiio
laboral? En virtud de esto, requiero formato de encuesta de satisfaccion del personal
capacitado, los resultados de las encuestas, formato de nivel de conocimientos adquiridos de
sus copacitaciones, resultados de las encuestas de conocimientos adquiridos en sus
capacitaciones. Reitero: solicito resultados, no una hoja donde mencione la pldtica que
impartieron, cudndo y a quién, eso resulta irrelevante para su razén de ser como Institucion

De no contar con al menos estas dos Gitimas encuestas (satisfaccion y conocimientos) {Como
evaitan que los servidores piblicos hayan obtenido los competencias para realizar sus
funciones? no solo haciéndolo al tanteo o escuchando de sus capacitadores que sus platicas
fueron todo un éxito?” {SIC).
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Lo anterior se remite a usfed, ya que de conformidad con lo establecido en el
acuerdo de Pleno API31I12[1OI18, forma parte de sus funciones y competencias,
atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, elio con el fin de que realice
una busqueda exhaustiva y razonable de la informacién solicitada dentro de su area y
proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en
aptitud de contestarldentro del término legal el cual tiene como fecha de vencimiento el |

dia 21 de septiembre del presente afo.

Le informo que el plaio para la atencién de una solicitud de informacién que no
sea competencia de este Instituto, es de tres dias habiles, de conformidad con lo
establecido en los articulos 38, fraccion IV y 151 de la Ley de Transparencia vigente en el
Estado.

Por otro lado, se hace de su conocimiento que, de considerar que la informacién
requerida es inexistente o clasificada, debera de apegarse para su atencion a lo
establecido en los articulos 38, fraccién 1V, 152, 153 y 154, de la Ley de Transparenma y

Acceso a la Informacion de Tamaulipas, todo lo anterior debidamente fundado y mofivado.

Finalmente, se hace de su conocimiento que de actualizar informacion publica de
la estipulada en el articulo 687, 75 y 81 de la Ley de Transparenci'a y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, deberé ser respondida en el término de
cinco dias habiles, de conformidad con lo establecido en el articulo 144, de la norma

referida.

L ; £ B e
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPAREN,CIA BEL IN§TITU,]'0

DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFOR‘ <5E TAMAU LIPAS.” et
C.c.p. Archivo. - "

Calle Abasolo No. 1002 Teléfono: (834)31-6-57-80 y 31-6-48-88
Zona Centro, C.P. 87000, Cd. Victoria, Tam. _ www.itait.org.mx



| INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I | AI I Y ACCESO A LA INFORMACION
- DE TAMAULIPAS |

SECCION: DIRECCION DE CAPACITACION Y DIFUSION
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE ACCESO.
NUMERO DE OFICIO: DCD/038/2020

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 22 de septiembre de 2020

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.
Titular de la Unidad de Transparencia del ITAILT.
PRESENTE:

Por medio del presente remito a usted la respuesta a a solicitud dé_e informacion si-294-2020, con folio
de la Plataforma Nacional 00660220, a fin de remitirla al solicitante.

El Concurso de Dibujo Infantil “Dibuja cdmo proteges tus datos personales” se desarrollé a través del
impulso que se realiza a las actividades que lleva a cabo el Sistema Nacional de Transparencia a través de
la Red Nacional por una Cultura de la Transparencia, que coordina la Comisidn de Capacitacion, Educacién
y Cultura, del trabajo emanado de los Programas Nacionales de Transparencia y Derecho a la Informacion
(PROTAI) y del Programa Nacional de Proteccién de Datos Personales {PRNADATOS) que proponen €l
desarrollo de actividades como la referida en su solicitud.

Impacto: Se cumple con la funcién de difusién del derecho a la proteccion de datos personales entre la
sociedad en general, ya que no sélo se acota al trabajo desarrollado por cada uno de los participantes,
sino que también se incluyd en la dindmica la participacién de los padres de familia, familiares, amistades
y contactos de los usuarios, quienes a través de una dinamica de like’s dieron a conocer no sélo los
trabajos, si no al propio ITAIT.

La actividad generé mas de 25 mil reacciones en redes sociales, a través de muestras de apoyo a

" . los concursantes, informacién que puede constatar visitando la pagina oficial de Facebook de éste

Instituto en ia sigulente direccién electrénica:
hitps:// www.faoebook.conll JITAIT.TRANSPARENCIA/
Con dicha actividad se logra el acercamiento de la sociedad con el Organo Garante.

Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica del Estado de Tamaulipas, en su articulo 33,
establece como atribuciones del ITAIT las siguientes: -

Fraccion VIL.- Promover y difundir el ejercicio del derecho de acceso a la informacion;

Fraccién VIIIL.- Promover a cultura de la transparencia en el sistema educativo;

Fraccion XXXL.- Difundir entre los sujetos obligados y la sociedad en general, los beneficios del manejo de
la informacién piiblica, asi como las responsabilidades de su buen uso y su conservacion;

Ello incluye la difusién del Derecho a la Proteccién de Datos Personales, ofro de los derechos tutelados
por el Organo Garante y la promocion de la Cultura de la Transparencia entre la sociedad.
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De la misma manera la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de los Sujetos Obligados del
Estado de Tamaulipas, en su Articulo 123, establece como obligacion de éste Organo Garante lo

siguiente:

Fraccion VIII. Py Rry¢ i el eig jere 2 2 . personales;

Fraccion XXI. Llevar i \udad muevan el imi n | derech
la cion d ‘ rsonales, asi como de sus prerrogatwas,

Del mismo modo, alineado a Io'sohcntado, el Articulo 261 de la Ley de Proteccién de Datos Personales,
atnbuye al ITAIT la funcién de “Fomentar la creacién de espacios dg EEIQI@CIOII socml 1
iudada estimulen el in mbi ideas en la

reggggntacmn ciudadana y los responsables.”

Considerando que los derechos tutelados por el Instituto son derechos de personas no de Ciudadanos, la
promocién de la Cultura de la Transparencia y de la Proteccion de Datos Personales entre la poblacion
infantil a través de éstas actividades se encuentra apegada a las atribuciones legales con que se cuentan
y por consiguiente a los objetivos y metas institucionales. '

Respecto al impacto de las capacitaciones implementadas durante el 2020, se tiene que dicha informacién
se relaciona con los indices de cumplimiento por parte de los Sujetos Obligados, informacion que se
encuentra publicada en la Plataforma Nacional de Transparencia en el que se muestra el incremento en
los porcentajes de cumplimiento-de los organismos. '

Para consultar los resultados de las evaluaciones puede ingresar a la pagina:

http:/ / consultapublicamx.inai.org.mx:8080 /vut-
web/?idSujetoObigadoParametro=5275&idEntidadParametro=28R&idSectorParametro=21

En la seccién de OBLIGACIONES. DE TRANSPARENCIA (ESPECIFICAS), ingresando al apartado
CUMPLIMIENTO EN TRANSPARENCIA.

Respecto al estudio diagndstico elaborado por el ITAIT, en el que se indiquen los temas necesarios para
los sujetos obligados en materia de capacitacidn le enviamos anexo los resultados del diagnéstico
realizado en conjunto con los Sujetos Obligados, a través de la aplicacidn de la Cédulas de Identificacién
de Necesidades de Capacitacién que fue enviado por cada uno de los organismos, en los que se indican
los temas ofertados y los requerimientos de capacitacién de cada organismo.

No se cuentan con formatos de encuestas de satisfaccion del personaLcapaeutade— B
TAMENTE instituto deTransparenciayAcGeso
a la Informacién de Tamaulipas
; N CION DE CAPACITACION
LIC. JUAN ARMANDO BARRQN PEREZ_Y DIFUSION J
, DIRECTOR DE CAPAGITACION Y\PIFUSION
‘»—«— ~~-ee-p--—Archwom e
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SECCION: ADMINISTRACION

NUMERQ DE OFICIO: UA/137/2020

Cd. Victoria, Tam. a 28 de Septiembre del 2020

C. LIC, SERGIO VARGAS BAEZ

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
EDIFICIO.

Anexo al presente, envio a Usted Respuesta correspondiente a Ia Solicitud
de Informacién si-294-2020 folio 00660220, formulada a través de la
Plataforma Nacional de Transparenci'a, misma que fue turnada a esta Unidad
Administrativa mediante oficio UT/0664/2020 del 31 de Agosto del actual.

i

Sin otro particular por el momento, quedo a sus érdenes para cualquier
aclaracién al respecto.
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/4 SANDRA C. HEREDIA RESENDEZ
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA
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C.C.P. ARCHIVO

Calle Abasclo No. 1002
Zona Centro, C.P. 87000,
Cd. Victoria, Tam.

Teléfono: (834)31-6-57-90




o ®
ltE llt Instituto de Transparencia y Acceso a la
| Informacion de Tamaulipas

RESPUESTA A SI-294-2020 FOLIO 00660220

JCUANTO LE PAGAN A LA PERSONA QUE DEBERIA SABERLO (HACER UN
ESTUDIO DIAGNOSTICO)Y QUIEN ES?

SE LE PAGA NETO MENSUAL $29,33560 Y ES EL LIC. JUAN ARMANDO
BARRON PEREZ.
,CUANTO LE PAGAN AL (LOS) CAPACITADORES DEL ITAIT)

NETO MENSUAL $ 29,335.60
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